
 
 

DETERMINAZIONE N. 885 DEL 05/12/2016 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA GESTIONALE GIURIDICO - ECONOMICA 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISIZIONE IN REGIME DI CONCESSIONE DI N. 10 

DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI ALIMENTI, BEVANDE E SNACK, DOLCI E SALATI 
NELLA SEDE DELL’AMMINISTRAZIONE. – NOMINA R.U.P.; APPROVAZIONE 
DOCUMENTI DI CONCESSIONE E AVVIO DELLA PREVENTIVA INDAGINE DI MERCATO 

 

 

  
 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore Il Responsabile  
del procedimento 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

(Dr. Giulio Naselli di Gela) 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 



 

 

 

 

I L   D I R E T T O R E   D E L   S E R V I Z I O 

 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013, concernente: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche 

al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 

VISTA la propria determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014, concernente: “Istituzione delle 

aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff  presso il Consiglio Regionale. 

Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 

maggio 2011 n. 312 e successive modifiche” 

 

VISTA la propria determinazione n. 116 del 25 febbraio 2014, concernente: “modifiche alla 

determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014 -  declaratoria delle competenze delle aree, 

delle strutture direzionali di staff a responsabilità dirigenziale e degli uffici del 

Consiglio Regionale”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 392 dell’11 giugno 2015 concernente 

“Registro unico delle determinazioni del Consiglio Regionale. Sostituzione della 

disciplina di adozione di cui alla determinazione 19 giugno 2003, n. 6 e successive 

modifiche”; 

 

VISTA in particolare, la determinazione del Segretario Generale n. 675 del 10 ottobre 2016, 

concernente: «Modifiche alla determinazione 28 gennaio 2014, n. 45 “Declaratoria 

delle competenze delle aree, delle funzioni direzionali di staff a responsabilità 

dirigenziale e degli uffici del Consiglio regionale e successive modifiche»; 

 

VISTE linee guida n. 3 elaborate dall’A.N.AC., denominate: “Nomina, ruolo e compiti del 

Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 

approvate con la deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1096; 

   

VISTE linee guida n. 4 dall’A.N.AC., denominate: “procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con la 

deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1097; 

 

CONSIDERATO che, indipendentemente dalla sussistenza di un servizio di bar, tavola calda per il 

personale ed i visitatori, è stata manifestata l’esigenza di completare l’offerta di generi 

di ristorazione, in termini di alimenti, bevande calde e fredde e snack, dolci e salati, 

all’interno della sede dell’Amministrazione in Roma, via della Pisana, 1301, anche 

con riferimento alla circostanza di offrire conforto al di fuori dell’orario di  

 

 

 

 



 

 

 

 

 chiusura del medesimo bar e a beneficio del personale che rimane in servizio nei giorni 

di chiusura della sede;  

 

CONSIDERATO che il potenziale bacino di utenza ammonta a circa 700 unità di personale, presenti 

quotidianamente ed in orario di ufficio nella sede dell’Amministrazione; 

 

CONSIDERATO che, in rapporto alla superficie ed all’utenza potenziale, si rende utile collocare 

all’interno della sede n. 10 distributori automatici; 

 

CONSIDERATO che il collocamento dei suddetti distributori automatici può essere autorizzato anche 

attraverso una concessione di servizio, occupando detti distributori porzioni di aree 

pubbliche, della durata prevista di anni cinque a decorrere dal contratto di concessione; 

 

CONSIDERATO di poter incaricare il Rag. Fabio Manto delle funzioni e compiti di Responsabile Unico 

del Procedimento; 

 

CONSIDERATO che il valore stimato della concessione per l’intera durata ammonta ad € 230.000,00, 

circa, il quale tuttavia non costituisce corrispettivo per l’erogazione del servizio e 

dunque non è garantito dall’Amministrazione al contraente;  

 

CONSIDERATO che il concessionario successivamente individuato sarà onerato di versare 

all’Amministrazione un canone periodico complessivo, fissato in € 20.000,00 salvo 

l’incremento offerto in sede di presentazione dell’offerta tecnica ed economica; 

 

VISTI  la parte III -  titolo I - capi I e II del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in materia di 

concessioni; 

 

VISTO l’art. 30, comma 1, d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale statuisce che l’affidamento di 

concessioni ai sensi del codice deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi 

nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza e che le 

stazioni appaltanti devono rispettare i principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché pubblicità; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett.: b) d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale statuisce che 

l’affidamento può avvenire mediante procedura negoziata previa consultazione, ove 

esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli inviti; 
 

CONSIDERATO in rapporto alla limitato dimensionamento tecnico ed economico dell’intervento, di 

poter individuare l’operatore economico concessionario effettuando una procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, d.lgs. 50/2016, con preventiva indagine di 

mercato, avviata tramite apposito avviso, al fine di selezionare con successiva 

estrazione a sorte il 10% degli operatori economici che hanno presentato istanza di 

partecipazione e comunque almeno cinque, se ve ne sono, al fine di proporre offerta 

tecnica ed economica; 
 

CONSIDERATO di poter aggiudicare la procedura negoziata de qua tramite il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, calcolata come appresso e dettagliata nel capitolato 

speciale di appalto: 

 a) qualità del progetto: punti 60 

 b) prezzo: punti 40; 

 

 

 



 

 

 

 

VISTO lo schema di avviso, di disciplinare di svolgimento delle procedure, di Avviso -

Allegato “A”, di Capitolato speciale e di Listino, tutti necessari per consentire la 

manifestazione di interesse da parte degli operatori economici del settore; 

 

DATO ATTO che il suddetto intervento non pone oneri a carico del bilancio dell’Amministrazione; 

 

CONSIDERATO di poter approvare detta documentazione e di pubblicare integralmente sul sito internet 

dell’Amministrazione al link “Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara”, per i 

successivi quindici giorni, il relativo avviso con Disciplinare di svolgimento delle 

procedure e l’Avviso - Allegato “A” al fine di avviare la prescritta indagine di mercato; 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ed il d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per i suesposti motivi:  

 

- di autorizzare l’acquisizione della fornitura di bevande calde, fredde e snack, dolci e  salati, 

da effettuarsi tramite n. 10 distributori automatici da collocare in aree pubbliche nella sede 

dell’Amministrazione in Roma, via della Pisana, 1301, a mezzo di concessione di servizio, 

di durata quinquennale; 

 

- di svolgere a tali fini una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.: b), d.lgs. 

50/2016, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

calcolata come appresso: 

qualità del progetto: punti 60; 
prezzo: punti 40; 

 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, essendo in possesso dei requisiti 

di idoneità morale e tecnica, il Rag. Fabio Manto; 

 

- di far precedere alla procedura un’apposita indagine di mercato, ai sensi dell’art. 216, comma 

9, d.lgs. 50/2016, finalizzata a reperire sul mercato almeno 5 operatori economici del settore; 

 

- di approvare la documentazione di concessione al fine di avviare la preventiva indagine di 

mercato, composta da Avviso, Disciplinare di svolgimento delle procedure, Avviso - 

Allegato “A”, Capitolato Speciale e Listino; 

 

- di pubblicare la documentazione composta da Avviso, Disciplinare di svolgimento delle 

procedure ed Avviso - Allegato “A”, sul sito internet dell’Amministrazione, al link 

“Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara” per i successivi quindici giorni. 

 

 

 

 

(Ing. Vincenzo IALONGO)  

    


